INDICAÇÃO Nº 00006/2018

Solicita o Poder Executivo através da SEMEC, a
disponibilização de Profissionais das Áreas de
Psicologia e Assistência Social para Escola Municipal
Adélia Aguiar Barbosa

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vêm respeitosamente, após ouvido o Plenário,
Indicar ao Poder Executivo através da Secretaria Municipal de Educação, que
contrate Profissionais das Áreas de Psicologia e Assistência Social para Escola
Municipal Adélia Aguiar e/ou disponibilize servidores efetivos das áreas
supramencionadas que esteja em outras áreas da administração, para
periodicamente atendimento de alunos e respectivos familiares, bem como, para
suporte e repasse de técnicas e metodologias inerentes, aos educadores da Escola
Municipal Adélia Aguiar e de outras Escolas municipais onde for constatadas as
mesmas necessidades.

Dado que a Unidade Escolar referida (778 alunos em 30 Turmas) está inserida na
Região Sul, a mais populosa da cidade, onde possui um alto número de famílias
desestruturadas (crianças criadas por mães solteiras, como também por avós). E
ainda com altos índices de alcoolismo e outras drogas ilícitas nos bairros dessa
região, tornando ainda mais complexo e estafante a missão de Educar.

Desta forma, a Educação de Paraíso do Tocantins, que já tem bom desempenho,
poderá alcançar índices qualitativos ainda mais altos, proporcionando melhor
qualidade de vida para a comunidade escolar.

Gabinete do Vereador Whisllan Maciel, 21 de março de 2018.

Whisllan Maciel

Vereador